Ata 107/2025

Aos 05 (cinco) dias do mês de março de 2025, às 14 horas, de forma presencial na Casa

dos Conselhos, situada na Rua David Canabarro, nº 20, 5º andar, ocorreu a reunião plenária

extraordinária  do  Conselho  Municipal  dos  Direitos  e  Cidadania  do  Idoso  –  CMDCI.

Constatado  quórum  regimental  do  qual  confirma-se  na  lista  de  presença  assinada  em

documento próprio e anexada junto a esta ata, a presidente Leny Fisch inicia a plenária

agradecendo a presença de todos dando seguimento a pauta: 1.  Votação das atas 105 e

106/2024: Devido ao recesso, as atas serão apresentadas na próxima plenária. 2. Eleição e

posse dos conselheiros do CMDCI – Gestão 2025/202: A comissão eleitoral apresentou

as candidatas definitivas conforme Comunicado nº 03/2025 referente ao Edital nº 01/2024

anexo  à  Resolução  nº  103/2024  do  CMDCI,  a  saber:   I)  Segmento:  “Entidade  ou

organização  de  assistência  social,  sem  fins  lucrativos  (ILPI  ou  outras  que  se

enquadrem  no  artigo  3º  da  LOAS)”:  a)  Associação  Pro  Ensino  Superior  em  Novo

Hamburgo (ASPEUR – Feevale) - Maristela C. Oliveira Peixoto (titular) e Geraldine Alves

dos Santos (suplente), b)  Instituição de Assistência e Amparo ao Idoso – Lar São Vicente

de Paula -  Kamile Sauthier (titular) e Dioneia Clarissa de Souza (suplente); II) Segmento:

“Entidades  ou  organizações  da  sociedade  civil,  sem  fins  lucrativos  (clubes  de

serviço, associações comunitárias,  instituições de ensino e demais afins)”: a) Liga

feminina de Combate ao Câncer  -  Vera Lúcia Flores (titular)  e  Derci  Ivonete Trierweiler

Cargnin (suplente), b) Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção Novo Hamburgo - Leny

Camargo Fisch (titular) e Viviane Senger (suplente);  II) Segmento: “Grupos de Pessoas

Idosas : a) Grupo União da Paz - FENAC NH - Rosane Colombo Mendes (titular) e Telmo

José Silva (suplente), b) Grupo 3ª Juventude Irmã Joana Imelda Staudt - Loreni Maria Rosa

Pereira (titular) e Márcia Elisa da Silva Farias (suplente). Como o número de candidatos foi

igual ao número de vagas, o Colégio Eleitoral decidiu realizar a votação por aclamação.

Sendo  assim as  entidades  e  grupos  acima citados  foram eleitos  como conselheiros  do

CMDCI  para  a  gestão  2025/2026.  Foram  apresentadas  as  indicações  do  Poder

Executivo,  a  saber:  a)  Secretaria  de  Desenvolvimento  Social  e   Habitação  –  SDSH)  -

Juciane Cristina Azevedo Saul (titular) e Aline Ferreira da Silva (suplente), b) Coordenadoria

de Politicas Públicas para Pessoas Idosas - Maria de Lourdes Christovão Valim (titular)  e

Jeferson Mendes dos Santos (suplente), c) Secretaria Municipal de Cultura – SMC - Maria

Tania Ledur (titular) e Isabel Cristina dos Santos Martins (suplente), d) Secretaria Municipal

de Esporte e Lazer – SMEL - Rafael Lopes (titular) e Raquel Cristina Gonçalves (suplente)

e) A Secretaria Municipal de Saúde não encaminhou indicação. f) A Secretaria Municipal de

Educação  não  encaminhou  indicação. As  Secretarias  da Saúde  e  Educação  ainda  não

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 107/2025 – Plenária Extraordinária) 1/2

5

10

15

20

25

30

35

5

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com

indicaram  seus  representantes.  Após  a  eleição  e  apresentação  das  indicações,  os

conselheiros  tomaram  posse  imediatamente.  A  reunião  seguiu  coordenada  pela

conselheira Leny Camargo Fisch.  3. Votação da minuta do edital de eleição da Diretoria

Executiva do CMDCI: Foi apresentada a minuta e aprovada. Será emitida a Resolução nº

108/2025 com o edital.   4.  Votação do Superávit Financeiro do Fundo do idoso:  Será

feita uma resolução com o plano de aplicação do superávit financeiro. A plenária decide que

a votação será realizada por e-mail. 5. Liberação de recursos - Lar São Vicente de Paula

– Ofício nº 08/2025:  A diretoria,  de forma excepcional,  realizou os cálculos dos valores

contidos na conta do Fundo e sugeriu à plenária a liberação do recurso conforme solicitação

da OSC. A plenária aprovou a liberação de R$ 193.000,00 para o Lar São Vicente de Paula.

A OSC apresentará o Projeto via atende.net nº 35042/2025 para ser votado na plenária de

19/03/2025.. 6.  Conferência  Municipal  dos  Direitos  da  Pessoa  Idosa  2025  –

recomposição da Comissão: A representante da Feevale verificará os dias disponíveis no

mês de maio para realização da Conferência. São necessárias 5 salas e um auditório. A

comissão da conferência é recomposta sendo incluídos os seguintes componentes:  Vera

Flores (LIGA), Cintia Gomes (COORDENADORIA), Isabel Martins (SMC), Jeferson Mendes

(COORDENADORIA) e Maristela Peixoto (ASPEUR). Os demais integrantes indicados em

2024 permanecem. 7. Relatos das Comissões: Em virtude do Recesso, não houve relatos.

8.Centro  Dia:  Lourdes  relatou  que  foi  a  Porto  Alegre  e  que  o  Estado  vai  fazer  um

chamamento de interesse para o Centro Dia no município. 9. Informações sobre alteração

do Regimento Interno: Será analisado e adequado de acordo com a nova Lei do Conselho.

10.Assuntos Gerais: O Conselho solicitou uma atualização no Logotipo e será apresentado

na próxima Plenária. Isabel informou sobre a peça “Aquela dos Velhos: consultório”  que

ocorrerá no dia 8/03 às 20h no Centro Municipal de Cultura. A Próxima Plenária será dia

19/03, às 14h. Não havendo nada mais a ser tratado, a senhora presidente, Leny Camargo

Fisch encerrou a presente plenária. Portanto eu, Gabriela Pruch, encerro a  presente ata

assinada por mim, pela presidente e por Rafael Lopes, representante da Comissão Eleitoral.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 107/2025 – Plenária Extraordinária) 2/2

10

40

45

50

55

60

15

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com

		2025-03-28T16:51:52-0300

		2025-03-31T10:45:48-0300

		2025-04-02T15:36:20-0300